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Maʼlumki, bioinformatik texnologiyalar maxsus elektron dasturiy taʼminot yordamida 

juda katta miqdordagi axborotni qisqa muddat davomida tahlil etish imkonini beradi. Oʻtgan 

asr oxirida molekulyar genetika sohasidagi kashfiyotlar asosida yaratilgan prinsipial yangi 

texnologiya - ―gen daktiloskopiyasi‖ hozirgi kunda shaxs identifikatsiyasi va qarindoshlikni 

aniqlash masalalarini hal etish uchun samarali qoʻllanilib kelinmoqda. Uslub natijasida 

aniqlangan shaxs genotipi(genetik pasporti)dagi raqam koʻrinishida boʻlishi ushbu maʼlumotni 

maʼlum bir joyga jamlab genetik maʼlumotlar bazasini yaratish va zamonaviy bioinformatik 

texnologiyalar yordamida qayta ishlash imkonini berdi. Bunday genetik maʼlumotlar bazalari 

koʻpgina rivojlangan mamlakatlarda keng qoʻllanilib, sud-genetik ekspertiza imkoniyatlarini 

yanada kengaytirishga zamin yaratdi.  

DNK ekspertizasi amaliyotida koʻpgina hollarda birlamchi turdagi qarindoshlik 

aloqalarini aniqlash boʻyicha masalalar hal qilinib kelingan. Ammo ekspertlik amaliyoti 

davomida otasi yoki onasi har xil boʻlgan opa-singil, aka-ukalar, amma(amaki)-jiyan, 

xola(togʻa)-jiyanlik xolatlari kabi murakkab turdagi qarindoshlik munosabatlariga aniqlik 

kiritish zaruriyati paydo boʻldi. Shu munosabat bilan Odam DNKsi sud-biologik ekspertizasi 

laboratoriyasida ushbu holatlarga aniqlik kiritib beruvchi algoritmlar ishlab chiqilgan boʻlib, 

ular asosida 2022-yil yakunida dasturiy-taʼminot yaratildi. 

Endilikda, ushbu dasturiy taʼminot orqali qoʻllanilayotgan algoritmlar asosida 

berilayotgan qarindoshlik darajasi koʻrsatkichlarini Oʻzbekiston populyatsiyasidan kelib 

chiqqan holda, laboratoriya sharoitida turli holatlarda sinab koʻrish yoʻli bilan ekspertlik 

amaliyotiga tatbiq etilgan.  
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Umuman olganda qarindoshlik huquqda — insonlar oʻrtasida qon jihatdan oʻzaro 

bogʻliqlik, aloqadorlik hisoblanadi deb berilgan[1]. Qarindoshlik aloqalarini kelib chiqishiga 

qarab quyidagi darajalarga bo‗linadi: 

- birinchi darajali qarindoshlik aloqalari – ota-onalik fakti, bobo-buvilik fakti; 

- ikkinchi darajali qarindoshlik aloqalari – aka-ukalik, opa-singillik, xola(tog‗a)-jiyan, 

amaki(amma)-jiyan; 

- uchinchi darajali qarindoshlik aloqalari – ota bir onasi boshqa yoki ona bir otasi 

boshqa aka-singil, opa-ukalar. 

- to‗rtinchi darajali qarindoshlik aloqalari – xolavachcha, tog‗vachcha, amakivachcha, 

ammavachcha. 

              

Oʻzbekiston oila huquqi boʻyicha, qarindoshlik munosabatlarining mavjudligi oʻzaro 

shaxsiy hamda mulkiy huquqlar va majburiyatlarni yuzaga keltiradi (ota-onalarning oʻz 

farzandlariga boʻlgan huquqi, aliment huquq va majburiyatlari, yaqin qarindoshlar oʻrtasida 

nikoh qayd etilmasligi va h.k.). Fuqarolik huquqida qarindoshlik ota-onaning oʻz voyaga 

yetmagan farzandlariga qonuniy vakillik qilishi huquqlari va majburiyatlarini keltirib chiqaradi. 

Vorislik munosabatlari qonun boʻyicha meros ochilgan hollarda qarindoshlik aloqalariga 

koʻra tartibga solinadi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Fuqarolik kodeksining 68 bobida (1134— 1157-moddalar) 

qonun boʻyicha vorislik munosabatlari va ularni tartibga solinishiga doir qoidalar belgilangan. 

Ushbu qoidalarga koʻra, qonuniy vorislik qarindoshlikning darajasi (vorislik navbatlari)ga 

asoslanadi. Shunga koʻra, qarindoshlik aloqalarining yaqinuzoqliligiga qarab vorislikning 

beshta navbati belgilangan. Oldingi navbatda turgan vorislarning yoʻqligi, ularning merosdan 

voz kechishi yoki mahrum etilganligi navbatdagi vorislarga meros olish xuquqini beradi[2]. 

Shu qatorda qarindoshlik munosabatlarining biologik nuqtayi nazardan ham oʻziga 

yarasha talqini mavjud. 

Shunga ko‗ra, qarindoshlik-bu bir shaxsning boshqasidan yoki umumiy ajdodning turli 

shaxslaridan kelib chiqishiga asoslangan shaxslarning qon jihatdan o‗zaro bog‗liqligi, 

aloqadorligidir. 

Bu kabi qarindosh faktlariga aniqlik kiritish uchun albatta ehtimollar nazariyasidan 

foydalaniladi. Ehtimollar nazariyasini DNK ekspertizasida qo‗llanilishi muayyan bir hodisani 

sodir bo‗lish ehtimolligini hisoblashdangina emas, balki shu hodisani haqiqatga yaqinligini 

yoki hodisani sodir bo‗lish mumkin emasligini aniqlashga qaratilgan. Unga ko‗ra, natija 1 ga 

yaqin bo‗lsa, bu hodisa haqiqat deb, agar 0 ga yaqin bo‗lsa, bu hodisa ro‗y bermagan deb 

hisoblashga asos bo‗ladi.  

Genetik belgilarning  mosligi kuzatilganda tekshirilayotgan shaxslar o‗rtasida 

qarindoshlikni ikkita hodisa bilan izohlasa bo‗ladi. Birinchi holatda shaxslar haqiqatdan ham 
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qarindosh, ikkinchisi esa qarindosh emas, lekin ularning genetik belgilari tasodifan mosligi 

kuzatilgan bo‗lishi mumkinligi bilan tushuntiriladi. Bu ikkita bir-biriga teskari bo‗lgan 

hodisalar bir vaqtning o‗zida mavjud bo‗la olishi mumkin. Shu sababdan bu holatga baho 

berishda aniqlangan genetik belgilarning identifikatsion ahamiyatini baholash zarur bo‗ladi. 

Statistikada keng qo‗llaniladigan testlardan biri bo‗lgan - haqiqatga yaqinlik nisbat qiymati 

LR (Likelihood ratio) yordamida natijalarni ehtimol-statistik baholash hisoblanadi. Tekshiruv 

natijalarini barcha ma‘lum holatlarni inobatga olib haqiqatga yaqinlik darajasi (LR) yordamida 

ehtimol-statistik qayta ishlashda bola va taxmindagi ota-onalar qarindoshchiligi bilan 

izohlanadigan ikkita muqobil faraz ilgari suriladi. So‗ng har bir faraz haqiqatga yaqin bo‗lganda 

ijobiy natija olish ehtimolligi aniqlanadi. Buning uchun bola genetik profilining tahlili 

o‗tkaziladi va taxmindagi ota-onalar ichidan bola genetik profilidagi allellari bilan aniq va 

noaniq bo‗lgan holatlari ko‗rib chiqiladi. Shundan so‗ng, ko‗rsatilgan ehtimolliklar sanaladi va 

haqiqatga yaqinlik darajasi (LR) aniqlanadi[6]. 

Ikkita bir-biriga qarama-qarshi farazlar yoki alternativ hodisalar yakuniy nisbati aniqlash 

uchun quyidagi nisbatdan foydalaniladi: 

LR =P(E/S)/P(E/Ĉ) 

 

Birinchi (to‗g‗ri) (C) farazga ko‗ra, masalan, E profilga ega bo‗lgan taxmindagi ota 

tekshirilayotgan E profilga ega bolaning otasi; 

Ikkinchi (teskari) farazga (Ĉ) ko‗ra, masalan, E profilga ega bo‗lgan taxmindagi ota 

tekshirilayotgan E profilga ega bolaning otasi emas va ularning E profillari tasodifan mos 

kelgan. 

LR ko‗rsatkichini hisoblash orqali to‗g‗ri faraz (C) ro‗y berishi haqiqatligi ehtimolligi 

necha marta, teskari gipoteza (Ĉ) ni ro‗y berishi extimolligidan kattaligi aniqlanadi. 
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